³⁰ MONTARDE ALBIAC, C. *Diplomario de la reina Urraca de Castilla y León (1109-1126)*. Zaragoza, 1996, doc. 108, pp. 170-171. RUIZ ALBI, I. *La reina doña Urraca (1109-1126): cancellería y colección diplomática*. León, 2003, doc. 87, p. 490.

³¹ 1139, maio, 8. «... ego Ueremudo Fernandi, ad monasterium Uillenoue quo territorio Laurenciana, subtus alpe Patornelo, in quorum manibus monachorum fideliter facio testamentum de mea hereditate Coruelli, medietas quam possedit pater meus sicut ea ipse possedit per omnibus modis iustis vnde etiam fecit carta de arras ad mater mea, Gunterode Diez; ea que iacet iuxta Uillarenti, discurrente ad ecclesiam sancti Martini, subtus Monte Auto et est pernominata...». RODRIGUEZ GONZÁLEZ, A. Y REY CAIÑA, J. A. «Tumbo de Lorenzana», doc. 141, p. 179.

³² 1187. «...quod do et in concambium pro Coca concedo totum Villarentem cum toto ipso monte de Meda, per furcam sancti Martini, sicut diuiditur per Monimenta et per Martoy et per Arenam Aluam et per riuum de Goaa, et per terminum de Moar, et inde per pontem de Leyros et per ipsum riuum de Cuydi, sicut diuiditur per tendam regis et per petram fitam et uenit ad portum de Bouada, et inde sicut diuiditur per Reygosum et per terminum de Stoa et reddit ad predictam furcam sancti Martini, cum ecclesiis et suis directuris omnibus quecumque istos terminos nominatos ad regiam pertinent uocem per suas metas nouas et ueteres et diuisiones antiquas...». DOMÍNGUEZ CASAL, M. *El monasterio de Santa María de Meira y su colección diplomática*. (Tesis doctoral inédita), doc. 133, p. 95.

xaneiro de 1193 o rei Afonso IX dóalle e confírmalle ó mosteiro de Santa María de Meira todo o reguengo de Vilarente³³. Gracias a estes testemuños documentais podemos comprobar cómo o castelo da Portela se atopaba nas inmediacións deste couto.

Por último, gracias á información que nos achega a arqueoloxía, sabemos que no lugar coñecido como O Castelo, próximo ó Castro da Portela, quedan restos dunha antiga fortificación. Trátase dunha *fortificación en altura* que se atopaba nun crestón rochoso sobre o val que forma o Rego da Arnela, a uns 761 metros sobre o nivel do mar, na divisoria das freguesías de San Xoán de Castromaior e Santa María Madalena de Fanoi. Posuía un recinto oblongo cun eixo maior L-O de 40 metros e un eixo menor N-S de 20 metros. Contaba cunha torre central, realizada sobre a rocha e que posuía unha planta cuadrangular como se pode apreciar nos rebaixes que presenta a rocha base, preparada para a cimentación dos muros. Así mesmo, atópanse restos de tella moi rodada e fragmentada así como restos de cerámica³⁴.